
Решение

по результатам рассмотрения жалобы № 003/07/3-630/2021

«30» июня 2021 года                                                                  г. Улан-Удэ                   

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в
составе: <…>,

рассмотрев посредством видеоконференц-связи жалобу общества с ограниченной
ответственностью «Техтрейд» (ИНН 7536155506)

 при участии директора МАОУ «Багдаринская средняя общеобразовательная школа» П.,

в отсутствие представителя ООО «Техтрейд», извещены,

УСТАНОВИЛА:

21.06.2021 в Бурятское УФАС России поступила жалоба ООО «Техтрейд» о нарушениях,
допущенных при организации и проведении аукциона на право выполнения
капитального ремонта спортивного зала Багдаринской средней общеобразовательной
школы Баунтовского эвенкийского района (извещение № 32110359031).

ООО «Техтрейд» указывает на следующие нарушения, допущенные заказчиком:

1.07.06.2021 заказчиком опубликовано извещение о проведении названного аукциона,
при этом дата и время окончания подачи заявок установлена - 22.06.2021, что не
соответствует требованиям части 19 статьи 3.2 Закона о закупках.

2. В соответствии с аукционной документацией первая часть заявки на участие в
аукционе должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

При этом документацией не установлено какие поставляемые/используемые товары
нужны заказчику и, соответственно, какие показатели установлены заказчиком, а также
критерии их эквивалентности, что противоречит установленным принципам закупки.

Рассмотрение жалобы состоялось 30.06.2021 в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

07.06.2021 в единой информационной системе опубликовано извещение № 32110359031 о
проведении в соответствии с Законом о закупках названного аукциона. Извещением
установлено: дата начала подачи заявок - с 07.06.2021 по 22.06.2021.

В соответствии с частью 19 статьи 3.2 Закона о закупках заказчик размещает в единой
информационной системе извещение о проведении аукциона и документацию о закупке
не менее чем за пятнадцать дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе.

Комиссией Бурятского УФАС России установлено, что заказчиком не нарушены в данном
случае требования части 19 статьи 3.2 Закона о закупках, поскольку пятнадцатый день
со дня опубликования извещения приходится на 21.06.2021.



Относительно второго довода жалобы Комиссия отмечает, что документация
действительно не содержит сведения о том какие поставляемые/используемые товары
необходимы заказчику и установленные им показатели, критерии эквивалентности.
Однако, с учетом того, что по состоянию на 23.06.2021 на участие в аукционе не
поступило ни одной заявки и аукцион признан несостоявшимся, запросов на
разъяснение положений аукционной документации от потенциальных участников не
поступило, в т.ч. от ООО «Техтрейд», следовательно, принципы закупки, установленные
статьей 3 Закона о закупках не нарушены, так как не установлен факт ограничения
конкуренции.

Между тем, заказчику следует учесть вышеуказанное при организации и проведении
повторного аукциона.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает
решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной; принимает решение
о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 18.1 и 23 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

признать жалобу ООО «Техтрейд» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в Арбитражный
суд Республики Бурятия.


